Ab hoc, coronam Imperij accepit Henricus Berbarossæ filius.

Cruciferorum ordo in Italia inchoatur, anno 1197.

Humiliatorum ordo hac tempestate emerſit, Sabellicus En. 9. lib. 5. Alij temporibus Innocenti 4. emerſisse scribunt.

S. crucis Augustanum cœnobium ordinis Regularium Canoniorū S. Augustini ex Hamelbergo translātū est Augustã, an. 1194.

X ij S. Guilieł

S. Guilielmus episcopus Bituricensis floruit, anno 1189. Hunc Honorius 3. PP. canonizauit.

Sorethum, vulgata voce hodie Schuffenrietum ordinis Præmonstratensis, Constantiensis diocæseos, ex arce in monasterium conuersum est, anno 1188.

Albertus magnus.

Natus est anno circiter Dominicę incarnationis 1193. Lauringę Sueuorum, Augustęsis diocæseos, ALBERTVS magnus Teutoniscus, ex pijs parētibus, de militari familia, vulgo Bolstetter dicta. Ordinis Prædicatorū, præsidete vniuersali Ecclesię CELESTINO 3. Naturę arcanę scrutator, dignus per Iouem lapidē, quem in arcanis naturę prodēdis placitis nō imitemur tantū, sed admiremur etiam. Equidem magnis laudibus dignum esse Albertum dico cum multis de causis, tūm illa cūprimis, quod & sobrie philosophica tractauit, & magistrū in philosophia suū ita secutus est, vt à sacris prophana, ab euangelio nō euangelica, & in vniuersum diuina ab humanis admirabili quadam iudicij dexteritate discreuerit: scripturā sacrā Colonię Agrippinę explicauit. De cælestibus acutissimē, de elemētis, & iugali horum natura diligentissimē, de natura, reliqua nō vsquequaque ineptē disseruit, interfertis passim ab ipsa experiētia ductis argumentis, & aliorū adductis sententijs, nec quorūlibet, sed receptorum magis: hisq; diligentissimē excusis non fastu, aut odiosa cōtentione, non aculeata detractioe, postremo haud quaq; vana persuasione, suam in medium sententiam attulit. Idq; (vt paucis quod sentio dicā) suis temporibus p̄stitit, quod nec è Græcia illa doctrinarū parente, nec sanē Italia eloquentiæ magistra illis annis sperare quisquam facile potuisset. Dormiuit autē anno Domini 1280. die 15. mensis Decēbris, feria sexta, septimo anno Rudolphi Romanorum regis, anno à confirmatione ordinis Dominicani 64. Discipulum habuit Thomam Aquinat. qui relicta patria, insigniq; cognatione (originē enim è comitibus Apulię ducebat) Coloniā pergens, tantū profecit, vt post aliquot annos Parisijs primum in doctrina locum tenuerit.

Thomas Aquinas.

INNOCENTIVS 3.

Placet paucis cōmemorare ad profectum & edificatiōē lectoris, qualis quantusq; fuerit pontifex iste. Is cū esset genere nobilis, ex illustri familia Comitū Anagnię oriūsus ac prognatus, literarum studio vitæq; probitate longe nobilior illustriorq; factus, à Celestino Papa Tertio in numerum cardinalium ascitus est, dictus proprio nomine Lotharius, factusque ita cardinalis, scripsit opusculum de miseria conditionis humanę, sapientissimum in hoc imitatus Ecclesiasten, videntes hominum à superbia & à vanitatibus huius mundi deterre-

ret,

ret, atque ad futura diligentius consideranda pelliceret. Mortuo autem Celestino, hic licet inter Cardinales iunior esset, mox omnium consensu in demortui locum successus est. Factus ergo Papa viuax & versatile ingenium suum sic ad omnia vtriusq; vitæ, actiuæ inquam & contemplatiuæ, munia intendit, vt quocunq; verteret illud, quàm maximē valeret, perinde ac si illi vni rei fuerit intentus. Quantum ergo ad bella attinet, quibus tempora sui pontificatus quàm turbulentissima fuerunt, tam longe lateque animi curas extendit, vt nihil aliud præter bellorum negocia curasse videri queat. Quātum enim laborum sumptuumque impendit bello Asiatico, pro recuperanda terra sancta: Quantum pro pellendo ex Hispanijs maximo Saracenorum exercitu, qui duce Hilmilino ex Africa traiecerat, atq; omnem Hispaniam peruagatus incendijs populationibusq; ac sedibus Arelatum vsque & Auenionem peruenerat: Nec modicum curæ & laboris impendit tuendo Sicilia regno, quod Henricus sextus Imperator eius fidei cōmiserat moriturus, vt Friderico secundo adhuc puero filio suo Pontificis ope & autoritate conseruaretur. Quantum vero molestiarum pertulerit idem iste pontifex in diuturnis Germanorum bellis, dum schismate in Imperio exorto, pars, Philippum Henrici Imperatoris fratrem ducem Sueuię & Hetrurię, pars Othonem quartum Saxonię ducem in Regem Germaniæ & Romanorū Imperatorem elegisset, longum esset referre, extat in decretalibus eius epistolis ea de re capitulum bene longum, sub titulo de electione & electi potestate, cui initium est, Venerabilē. Interempto autem Philippo, ipse Otho quē Papa fouerat ac pretulerat, beneficiorū immemor non leues & patrimonio S. Petri & regno Sicilia vexationes intulit. Vnde nouū in Imperio schisma enatum fuit. Excommunicato enim Othone & Imperij dignitate priuato, pars principum elegit Fridericum 2. adhuc adolescentem, qui in Germaniā profectus multū bellorum cōtra Othonem gessit, donec eo deuicto & mortuo solus imperaret. Deniq; cum longa & grauiā fuissent inter reges Fracię & Anglię bella, Papa iste restituta inter eos pace, sic Anglos eo merito sibi deuinxit, vt ei quotannis ex Anglia & Hibernia vectigal penderetur. Et tamē interim in ipsa quoq; Italia varijs bellorū motibus angebat eius animus, dū Veneti cōtra Dalmatas: Pisani cōtra Genuēses, & Cisalpinę Gallię ciuitates inter sese cōfligerēt ac belligerarēt. Quę igitur mētis tranquillitas p̄ literarū studio sanctisq; contēplationibus in tantis bellorū tumultibus terroribusq; reliqua esse potuisset, nisi excelsus eius animus spei suę anchorā in Deo firmiter & vnice figens, cūcta terrena prospera & aduersa æquanimiter tulisset. Quid dicā de per-